

Số: 13 /KH-SYT

Thái Bình, ngày 14 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH **Phát động thi đua năm 2017**

Thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2003; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng các năm 2005, 2009 và 2013; Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010, Nghị định số 39/2012/NĐ-CP ngày 27/4/2012, Nghị định số 65/2014/NĐ-CP ngày 01/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Hướng dẫn 02/HD-UBND ngày 06/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2016.

Căn cứ Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2017 của Ngành Y tế, Sở Y tế Thái Bình xây dựng kế hoạch phát động thi đua năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Công tác thi đua khen thưởng nhằm xây dựng gương điển hình tiên tiến và kịp thời động viên, khuyến khích và tôn vinh các cá nhân, tập thể hăng hái lao động, sáng tạo hoàn thành tốt nhiệm vụ, lập thành tích xuất sắc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của ngành, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Đánh giá thành tích phải dựa trên nội dung và những tiêu chí thi đua đặt ra, nội dung và chỉ tiêu thi đua phải cụ thể, bảo đảm khoa học, thực tiễn và có tính khả thi. Tăng cường công tác chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, phát hiện, bồi dưỡng và tổng kết điển hình tiên tiến, chú ý những cán bộ khoa học kỹ thuật, cán bộ và người lao động trực tiếp.

Việc phát động thi đua phải nhằm giải quyết những việc khó, những bức xúc của đơn vị, địa phương. Căn cứ vào đặc điểm, tính chất công tác, lao động, nghề nghiệp, phạm vi và đối tượng tham gia thi đua để có hình thức tổ chức phát động thi đua cho phù hợp với cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Thi đua rèn luyện nâng cao y đức, đạo đức nghề Y và thực hiện tốt phong trào: "Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ hướng tới sự hài lòng của người bệnh"; "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", tấm gương Anh hùng Liệt sỹ, bác sỹ Đặng Thùy Trâm;

2. Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, kế hoạch y tế năm 2017.

3. Thi đua nâng cao chất lượng hoạt động y tế xã, phường, thị trấn; phấn đấu thực hiện đạt Tiêu chí quốc gia về y tế xã theo tiêu chí mới của Bộ Y tế và chương trình cải cách hành chính.

4. Thi đua thực hiện có hiệu quả công tác Nghiên cứu khoa học và công tác Dân số - Kế hoạch hoá gia đình;

5. Thi đua thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "Chung sức xây dựng nông thôn mới" do tỉnh phát động.

6. Thi đua xây dựng đơn vị "Sạch - Đẹp - Xanh", bảo đảm vệ sinh ATLD;

7. Thi đua thực hiện phong trào thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng;

8. Thi đua "Giỏi việc nước, đảm việc nhà" trong nữ công nhân viên;

9. Thi đua "Lao động giỏi, lao động sáng tạo";

10. Thi đua thực hiện tốt Phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", "Uống nước nhớ nguồn"; ủng hộ người nghèo.

11. Thi đua thực hiện tốt chương trình xã hội hoá các hoạt động y tế và các vấn đề bức xúc thực tế tại đơn vị và toàn xã hội như phòng chống tai nạn giao thông, VSMT, chống tiêu cực và tệ nạn xã hội; thực hiện tốt chính sách dân số - KHHGD, phấn đấu không có người sinh con thứ 3 trở lên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức tốt việc quản lý công tác thi đua, khen thưởng. Khen thưởng phải gắn với phong trào thi đua, với việc đăng ký thi đua. Chỉ xét khen thưởng cho những tập thể, cá nhân có đăng ký thi đua gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng của ngành ngay từ đầu năm.

2. Đổi mới công tác đánh giá thi đua: tuyển trên đánh giá, xếp loại cho tuyển dưới và ngược lại. Đánh giá thành tích phải dựa trên nội dung và những tiêu chí thi đua đặt ra, nội dung và chỉ tiêu thi đua phải cụ thể, bảo đảm khoa học, thực

tiên và có tính khả thi. Tăng cường công tác chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, phát hiện, bồi dưỡng và tổng kết điển hình tiên tiến, chú ý những cán bộ khoa học kỹ thuật, cán bộ và người lao động trực tiếp.

3. Tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa cá nhân với tập thể, giữa tập thể khoa phòng với đơn vị và giữa các địa phương, các đơn vị trong cùng lĩnh vực. Việc phát động thi đua phải nhằm giải quyết những việc khó, những bức xúc của đơn vị, địa phương. Căn cứ vào đặc điểm, tính chất công tác, lao động, nghề nghiệp, phạm vi và đối tượng tham gia thi đua để có hình thức tổ chức phát động thi đua cho phù hợp với cơ quan, đơn vị.

4. Tăng cường công tác truyền thông, tranh thủ và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tin, truyền thông đại chúng, kịp thời phát hiện, biểu dương gương người tốt, việc tốt để học tập, nhân rộng trong toàn Ngành. Trong công tác truyền thông coi trọng việc tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của từng đợt thi đua, phát huy tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của mọi người, đa dạng hoá các hình thức phát động thi đua; chống mọi biểu hiện phô trương hình thức trong thi đua.

5. Kiện toàn hệ thống cán bộ và tổ chức thi đua của Ngành cũng như các địa phương, đơn vị. Tổ chức bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thi đua, có khả năng tổ chức công tác thi đua, đề xuất lãnh đạo đơn vị về công tác thi đua, khen thưởng cũng như quản lý công tác thi đua. Triển khai các biện pháp tổ chức vận động thi đua, theo dõi quá trình thi đua, tổ chức chỉ đạo điểm và phổ biến kinh nghiệm tốt của các đối tượng tham gia thi đua.

6. Tăng cường mối quan hệ và phối hợp giữa các tổ chức thi đua của Ngành và tổ chức thi đua các địa phương, đơn vị.

7. Phát động phong trào thi đua liên tục, từng đợt thi đua có sơ kết, động viên khen thưởng vào các ngày kỷ niệm trong năm. Trong sơ kết, tổng kết phong trào, đánh giá kết quả thi đua: đối với các đợt thi đua dài ngày phải tổ chức sơ kết vào giữa đợt để rút kinh nghiệm; kết thúc đợt thi đua tiến hành tổng kết đánh giá kết quả, tác dụng của phong trào thi đua; lựa chọn công khai để khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.

8. Tham mưu đề xuất khen thưởng thường xuyên, đột xuất, theo chuyên đề, theo từng lĩnh vực cho những cá nhân, tập thể có nhiều thành tích xuất sắc trong từng chuyên đề, lĩnh vực hoạt động.

Trong năm 2017, Sở Y tế phát động toàn Ngành hưởng ứng 4 đợt thi đua nhân dịp kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước, cụ thể:

Đợt 1: Đến ngày 27/2/2017 thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và ngày Thầy thuốc Việt Nam.

Đợt 2: Từ ngày 01/3/2017 đến 31/5/2017 thi đua lập thành tích chào mừng Ngày Quốc tế Lao động 01/5 và ngày Sinh nhật Bác Hồ kính yêu 19/5.

Đợt 3: Từ 01/6/2017 đến 02/9/2017 thi đua lập thành tích chào mừng ngày Quốc khánh 2/9.

Đợt 4: Từ 02/9/2017 đến 31/12/2017 thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch của ngành năm 2017; kỷ niệm ngày Quốc phòng toàn dân 22/12 và tháng hành động quốc gia về dân số.

Căn cứ các mục tiêu, chỉ tiêu và các biện pháp, nội dung trên, Giám đốc Sở yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trong toàn ngành tổ chức triển khai, thực hiện, cụ thể hoá các tiêu chuẩn phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị mình; xây dựng các chỉ tiêu thi đua cụ thể khuyến khích, động viên và phát động các phong trào thi đua, phấn đấu cùng toàn ngành thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch của sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khoẻ nhân dân trong tỉnh, góp phần cùng các cấp, các ngành trong tỉnh hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Hội đồng TĐ-KT tỉnh;
- Ban TĐ-KT, Sở Nội vụ;
- Lưu: VP, TCCB, TTHĐTĐ.

KT. GIÁM ĐỐC
HỒ CHÁM ĐỐC
SỞ
Y TẾ
TỈNH THÁI BÌNH

Trần Quang Hải